
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 

VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168 di prima istituzione del Ministero dell’università e della 

ricerca scientifica e tecnologica. 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e 

del Ministero dell’università e della ricerca. 

VISTO  il DPCM del 30 settembre 2020, n. 164 concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’università e della ricerca; 

VISTA  la legge 11 ottobre 1986, n.697, che disciplina il riconoscimento delle Scuole Superiori 

per interpreti e traduttori; 

VISTA  la legge 15 maggio 1997, n.127, recante il riordino della disciplina della richiamata legge 

n. 697 del 1986; 

VISTO  il Regolamento adottato con decreto 10 gennaio 2002, n.38 in attuazione dell’art. 17, 

comma 96, lettera a) della legge 15 maggio 1997, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 4 

giugno 2018 n.127; 

VISTO  il Regolamento adottato con decreto 3 maggio 2018, n. 59 recante modifiche al decreto 

10 gennaio 2002, n. 38 ed in particolare l’articolo 6 comma 3 relativo alla composizione 

della “Commissione consultiva e di valutazione” che sostituisce la Commissione tecnico-

consultiva di cui all’articolo 3 del decreto 10 gennaio 2002, n.38; 

VISTE le designazioni dei docenti universitari effettuate dal Consiglio Universitario Nazionale 

nell’adunanza del 25/05/2022; 

VISTA  la comunicazione del 9/06/2022, acquisita con protocollo n. 15445, con la quale 

l’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca ha designato 

il proprio esperto in valutazione e programmazione;  

VISTO il D.M. 8 gennaio 2019, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è 

stata costituita per un triennio la Commissione consultiva e di valutazione con il compito 

di esprimere parere obbligatorio in ordine alle istanze di riconoscimento delle scuole 

superiori per mediatori linguistici ai sensi dell’articolo 6 comma 3 del D.M. 3 maggio 

2018, n. 59; 

CONSIDERATA l’urgenza di rinnovare detta Commissione, necessaria al funzionamento del 

sistema nazionale delle scuole superiori di mediazione linguistica;  

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

DECRETA 

Art. 1 

1. Ai sensi dell’art. 6, comma 3, del regolamento adottato con decreto 3 maggio 2018, n. 59, citato in 

premessa, la Commissione consultiva e di valutazione, avente il compito di esprimere il parere 

obbligatorio sulle istanze di riconoscimento delle scuole superiori per mediatori linguistici e di 

accreditamento dei corsi di studio di durata triennale e dei corsi di secondo ciclo, è così composta: 



 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 

a) quattro docenti universitari di ruolo designati dal Consiglio Universitario Nazionale, ovvero: 

Prof.ssa Laura AUTERI 
Professore del SSD L-LIN/13 “Letteratura tedesca” 

nell’Università degli s Studi di Palermo 

Prof.ssa Carla BAGNA 
Professore del SSD L-LIN/02 “Didattica delle lingue 

moderne” nell’Università per Stranieri di Siena 

Prof. Francisco de ASIS MATTE BON 
Professore del SSD L-LIN/07 “Lingua e traduzione 

– Lingua spagnola” nell’Università di Studi 

Internazionali di Roma 

Prof. Giovanni PUGLISI 
Professore del SSD L-FIL-LET/14 “Critica letteraria 

e letterature comparate” nella Libera Università 

degli Studi di Enna “Kore” 

b) quattro esperti di elevata qualificazione scelti dal Ministro: 

Prof.ssa Chiara ELEFANTE   Professore del SSD L-Lin/04 Lingua e Traduzione - 

Lingua francese. Prorettrice per le risorse umane 

Università di Bologna 

Prof.ssa Francesca Maria DOVETTO Professore del SSD Glottologia e linguistica (L-

LIN/01) presso il DSU dell’Università degli Studi 

di Napoli Federico II 

Prof.ssa Maria Teresa MUSACCHIO Professore del SSD L-LIN/12 Lingua, linguistica e 

Traduzione Lingua inglese presso l'Università di 

Trieste 

Prof.ssa Nicoletta PESARO  

 

Professore del SSD L-OR/21 Lingue e letterature 

della Cina e dell’Asia sud-orientale, Università Ca’ 

Foscari di Venezia 

c) un esperto in valutazione e programmazione designato dall’ANVUR: 

Dott.ssa Morena SABELLA Funzionario valutatore Responsabile dell’Unità 

Organizzativa AVA dell’ANVUR 

d) un rappresentante del Ministero: 

Dott. Gianluca CERRACCHIO Direttore generale della Direzione generale degli 

ordinamenti della formazione superiore e del diritto 

allo studio 
 

2. Ai lavori della Commissione partecipa con voto consultivo, il Dirigente dell’Ufficio III della 

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio, dott. 

Alessandro Nicodemi. 

Articolo 2 

1. È nominato Presidente della Commissione consultiva e di valutazione la Prof.ssa Maria Teresa 

Musacchio. 



 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 

 

Articolo 3 

1. La Commissione consultiva e di valutazione dura in carica tre anni a decorrere dalla data del 

presente Decreto ed i singoli componenti possono essere confermati per un solo ulteriore mandato. 

2. L’attività dei componenti della Commissione è svolta a titolo gratuito. 

 

IL MINISTRO 

Sen. Anna Maria Bernini 


		2023-06-21T10:50:33+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2023-06-21T14:53:19+0200
	protocollo




